en consideración a la opinión técnica de la Dirección General de
Ordenamiento Territorial, corresponde efectuar la resolución del
Contrato W 012-2011-MINAMlOGA (.0.) y tomando en consideración
que el objeto del Contrato W 012-2011-MINAM/OGA, en referencia al
tiempo transcurrido en la prestación del servicio (cuatrocientos siete
(407) días calendario), la superficie levantada a la fecha en relación a la
superficie total proyectada para el servicio (60.07% equivalente a
5°46,771 [sic) Has), asi como las prioridades del MINAM y su grado de
intervención respecto a fa minería ilegal en el marco de sus

[...]

características y desarrollo del trabajo se hace en entregas parciales,
aceptadas a satisfacción por la entidad como lo demuestran más de
veínte (20) entregas parciales, sin embargo la última entrega de fecha
29 de febrero de 2012, por un monto de 51.425,838.25 (cuatrocientos
veinticinco mil ochocientos treinta y ocho y 85/100 nuevos soles), en
plena vigencia del Contrato, fue recibida y aceptada el 6 de marzo del
2012 con Carta HSA-GP-078/12 Código MINAM- TRA-04203-2012 y aun
no ha sido pagada, por lo que la empresa la incluye en el rubro de
Daños y Perjuicios. (..

[...]

El resaltado no es nuestro.

Obsérvese que en este punto no se incluye como Lucro Cesante, el
pendiente de pago del trabajo ejecutado y aceptado que se sumará más
adelante (Punto b.l).

Por otro fado, por el contrato adicional, fa empresa presenta en su
presupuesto SI. 408,330,00 (Cuatrocientos ocho mil trescientos treinta y
00/100 nuevos soles) como utiJídades, monto que /a Entidad da por
aceptado.

De esta cantidad
Por trabajo ejecutado 6%
Considerado más adelante
Quedando
Del contrato adicional, la empresa
recibió e130% de adelanto

SI. 408,330.00

SI. 24,499.80
SI.

[...]

Visto en e/-
punto b.4

6) En el reporte de SENAMHI se debe descontar la primera cuota
del cuadro ya que se refiere al período en el que el contrato
original aún estaba vigente del 15 de febrero 2011 al 15 de marzo
2011, por to que se deben deducir S/5,487.00 (cinco mil
cuatrocientos ochenta y siete y 00/100 nuevos soles), quedando
por reclamar por este rubro $/84,70.12. visto en el punto b.4; por
lo que la cantidad total de Mayores Gastos Generales se reduce
a:

RUBROS SI.

AERONA VE y EQUIPOS 3,260,436.26

PERSONAL 116,559.00

SENAMHI 84,705.12

[...]

Declarar fundada en parte la cuarta pretensión demandada y ampliada
por Horizons South America SAC y, en consecuencia, se dispone que el Ministerio del
Ambiente abone una indemnización por daños y perjuicios correspondiente al lucro
cesante y al daño emergente, ascendente a SI. 1'908,926.07 (Un millón novecientos

( Sho mil novecientos veintiséis con 07/100 nuevos soles) netos.

QUINTO: Declarar fundada en parte la quinta pretensión demandada por Horizons
South America SAC y, en consecuencia, reconózcasele la suma de SI. 3'645,123.88
(Tres millones seiscientos cuarenta y cinco mil con ciento veintitrés con 88/100

[...]

hubiera incurrido y en partes iguales los costos arbitrales relativos a los honorarios del
Tribunal Arbitral y de la Secretaria Arbitral, y que el Ministerio del Ambiente debe
reintegrar a Horizons South America SAC el 50% que le corresponde por concepto de
costos y costas del proceso arbitral, cuyo monto asciende a la suma de SI. 55,800.00
Nuevos Soles netos (Cincuenta y cinco mil ochocientos y 00/100 Nuevos Soles netos)
más los intereses legales que correspondan hasta la fecha de pago, conforme a lo
indicado en el considerando 15.5 del presente laudo.

SÉPTIMO: A la sexta pretensión principal demandada relacionada con la condena de
costos arbitrales: